
il calendario di orto da coltivare con illustrazioni botaniche di Marina Fusari



Quest’anno il calendario è impreziosito dalle 
illustrazioni di Marina Fusari.
Marina è un’illustratrice bravissima, capace di 
raccontarci la natura con passione e competenza nei 
suoi acquarelli botanici.
Sul suo sito potete trovare qualche notizia in più sul 
suo lavoro.
www.marinafusari.it 

Ciao a tutte e a tutti 
Ecco per voi in regalo il calendario di Orto Da 
Coltivare. Spero sarà gradito e utile.

Come ogni anno ci trovate semine, trapianti e lavori da 
fare in campo. Ci sono anche le fasi lunari, per chi 
volesse seguirle come da tradizione contadina.

Le indicazioni relative al mese non sono una scienza 
esatta: per ogni zona climatica e ogni stagione ci sono 
tempistiche diverse. 
Sul calendario trovate tempi pensati su una fascia 
media (tipo pianura Padana) e sono degli spunti.
Una migliore approssimazione e più dati li trovate 
nella tabella di semina di Orto Da Coltivare (andate a 
cercarla sul sito). Nella pagina di calendario lo spazio 
è tiranno.

Se volete potete stampare il calendario (ho lasciato lo 
sfondo bianco per non massacrarvi il toner).

Vi auguro un 2020 pieno di momenti felici e dal 
raccolto abbondante!

Matteo Cereda

Il video corso ORTO FACILE

Ho scritto un libro sull’orto insieme a Sara 
Petrucci, ne vado abbastanza orgoglioso.
Non è il solito manuale, abbiamo scelto un tema 
inedito, molto interessante. Non vi dico di più. 
Uscirà per la primavera del 2020. Seguite la 
newsletter per esserne avvisati.

Per chi vuole imparare a coltivare un orto 
biologico da zero il video corso di Orto Da 
Coltivare si può rivelare una risorsa preziosa.

Nell’ultima pagina vi spiego meglio, vi lascio uno 
sconto speciale per averlo.

Le illustrazioni botaniche del calendario

https://www.ortodacoltivare.it/contatti/newsletter.html
http://www.marinafusari.it/


Sambuco
(Marina Fusari)

2020

www OrtoDaColtivare it

LUNA PIENA LUNA NUOVA FASE CRESCENTE FASE CALANTE

02 GIO

03 VEN

04 SAB

07 MAR

08 MER

09 GIO

10 VEN

11 SAB

13 LUN

14 MAR

15 MER

16 GIO

01 MER

05 DOM

06 LUN

12 DOM

17 VEN

18 SAB

20 LUN

21 MAR

22 MER

23 GIO

27 LUN

28 MAR

29 MER

30 GIO

31 VEN

19 DOM

26 DOM

24 VEN

25 SAB

Trapianto Lavori

IN CAMPO

IN TUNNEL

 aglio, scalogno, 
cipolla, fave, piselli, carciofi, 
fragole.

lattuga, indivie, 
songino, prezzemolo.

 

Vangatura (se il suolo non 
e’ gelato)

Progettazione orto e 
manutenzione attrezzi

Realizzazione 
del semenzaio

peperoni e peperoncini
melanzane
cetrioli
zucchine
timo
basilico

in semenzaio

in campo
carciofo (bulbilli)
aglio, 
scalogno
cipolla (bulbilli)

lattughe
cicorie 
radicchio
songino
rucola
rapanelli

sotto tunnel

Semina

EFFICACE 
DI NATURA

https://www.solabiol.com/it/le-nostre-soluzioni-la-cura-del-giardino


2020

www OrtoDaColtivare it

LUNA PIENA LUNA NUOVA FASE CRESCENTE FASE CALANTE

01 SAB

03 LUN

04 MAR

05 MER

06 GIO

07 VEN

08 SAB

10 LUN

11 MAR

12

02 DOM

09 DOM

 MER

13 GIO

14 VEN

15 SAB

16 DOM

17 LUN

18 MAR

19 MER

20 GIO

21 VEN

22 SAB

24 LUN

25 MAR

26 MER

27 GIO

28 VEN

29 SAB

23 DOM

Semina

Trapianto Lavori

IN CAMPO

IN TUNNEL

 aglio, scalogno, 
cipolla, fave, piselli, carciofi, 
fragole.

lattuga, indivie, 
songino, bieta, cavoli, cicorie, 
fagioli, aromatiche.

 

Vangatura (se il suolo non 
e’ gelato)

Preparazione del tunnel

Realizzazione del semenzaio

Acquisto eventuale di 
semente

in campo

in semenzaio
peperoni e peperoncini
melanzane e pomodori
cetrioli e zucchine
aromatiche
cavolo cappuccio
sedano

piselli, fave e ceci
spinaci
aglio e scalogno
cipolla (bulbilli)
patate precoci

sotto tunnel
lattughe e cicorie 
songino
rucola e rapanelli 
prezzemolo
carote

Barbabietola
(Marina Fusari)

https://www.stihl.it/


Patate viola
(Marina Fusari)

2020

www OrtoDaColtivare it

02 LUN

03 MAR

04 MER

05 GIO

06 VEN

07 SAB

09 LUN

10 MAR

11 MER

12 GIO

13 VEN

14 SAB

16 LUN

01 DOM

08 DOM

15 DOM

17 MAR

18 MER

19 GIO

20 VEN

21 SAB

23 LUN

26 GIO

27 VEN

28 SAB

30 LUN

31 MAR

22 DOM

29 DOM

24 MAR

25 MER

LUNA PIENA LUNA NUOVA FASE CRESCENTE FASE CALANTE

Trapianto Lavori

IN CAMPO insalate, pomodori, 
peperoni, melanzane, zucche, 
zucchine, cetrioli, porri, spinaci, 
biete, cipolle, legumi, cavoli, 
basilico, sedano, prezzemolo.

Semina
in campo

in semenzaio
peperoni e peperoncini
melanzane, pomodori
anguria, melone
cetrioli, zucchine
cavoli, porri
aromatiche
sedano

piselli, fave e ceci
fagioli e fagiolini
carote, prezzemolo
spinaci, bieta, rapanelli 
lattughe, cicorie, songino
aglio e cipolle
patate

in campo

Lavorare il terreno e iniziare 
le semine primaverili

Seminare il sovescio e 
rivoltare il compost

Togliere erbe radicate 
nell’inverno

Predisporre appezzamenti, 
camminamenti e canali

https://www.piantinedaorto.it/it/calendario.html


Alkekengi
(Marina Fusari)

2020

www OrtoDaColtivare it

LUNA PIENA LUNA NUOVA FASE CRESCENTE FASE CALANTE

02 GIO

03 VEN

04 SAB

06 LUN

07 MAR

08 MER

09 GIO

10 VEN

11 SAB

14 MAR

15 MER

16 GIO

01 MER

05 DOM

12 DOM

13 LUN

17 VEN

18 SAB

20 LUN

21 MAR

22 MER

23 GIO

27 LUN

28 MAR

29 MER

30 GIO

19 DOM

26 DOM

24 VEN

25 SAB

Trapianto Lavori

IN CAMPO  insalate, pomodori, 
peperoni, melanzane, zucche, 
zucchine, cetrioli, porri, cipolle, 
spinaci, biete, legumi, cavoli, 
aromatiche, anguria, melone.

Vangature, semine, trapianti 
dell’orto primaverile

Sarchiatura infestanti

Irrigare piante giovani 

Attenzione a gelate 
tardive (in caso coprire 

con telo TnT)

Semina
in campo

peperoni e peperoncini
melanzane, pomodori
anguria, melone
cetrioli, zucchine
cavoli
aromatiche
sedano

piselli, fave e ceci
fagioli e fagiolini
carote, prezzemolo
pomodori, melanzane
peperoni e peperoncini
zucche e zucchine, cetrioli
 

spinaci, bieta, rapanelli 
lattughe, cicorie, songino
porri
patate

in semenzaio

EFFICACE 
DI NATURA

https://www.solabiol.com/it/le-nostre-soluzioni-la-cura-del-giardino


Pomodori
(Marina Fusari)

2020

www OrtoDaColtivare it

02 SAB

04 LUN

05 MAR

06 MER

07 GIO

08 VEN

09 SAB

11 LUN

12 MAR

13 MER

14 GIO

15 VEN

16 SAB

01 VEN

03 DOM

10 DOM

18 LUN

19 MAR

20 MER

21 GIO

22 VEN

23 SAB

25 LUN

26 MAR

27 MER

28 GIO

29 VEN

30 SAB

31 DOM

17 DOM

24 DOM

LUNA PIENA LUNA NUOVA FASE CRESCENTE FASE CALANTE

Trapianto Lavori

IN CAMPO insalate, pomodori, 
peperoni, melanzane, zucche, 
zucchine, cetrioli, porri, cipolle, 
spinaci, biete, legumi, cavoli, 
aromatiche, anguria, melone.

Semina

melanzane, pomodori
peperoni e peperoncini
cavoli
aromatiche

fagioli e fagiolini
carote, prezzemolo
pomodori, melanzane
peperoni e peperoncini
zucche e zucchine, cetrioli
anguria e melone
 

spinaci, bieta, rapanelli 
lattughe, cicorie, songino

in campo

in semenzaio

https://www.taptrap.com/it


Peperoncini
(Marina Fusari)

2020

www OrtoDaColtivare it

01 LUN

03 MER

04 GIO

05 VEN

06 SAB

08 LUN

09 MAR

10 MER

11 GIO

12 VEN

13 SAB

15 LUN

16 MAR

02 MAR

07 DOM

14 DOM

17 MER

18 GIO

19 VEN

20 SAB

22 LUN

25 GIO

26 VEN

27 SAB

31 LUN

30 MAR

21 DOM

28 DOM

23 MAR

24 MER

LUNA PIENA LUNA NUOVA FASE CRESCENTE FASE CALANTE

Trapianto Lavori

IN CAMPO insalate, pomodori, 
peperoni, melanzane, zucche, 
zucchine, cetrioli, porri, cipolle, 
spinaci, biete, legumi, cavoli.

Semina

cavoli
aromatiche

fagioli e fagiolini
carote
prezzemolo
pomodori
zucchine
 

spinaci, bieta, 
rapanelli 
lattughe, cicorie, songino

in campo

in semenzaio

https://www.stihl.it/


Cetriolo
(Marina Fusari)

2020

www OrtoDaColtivare it

LUNA PIENA LUNA NUOVA FASE CRESCENTE FASE CALANTE

02 GIO

03 VEN

04 SAB

06 LUN

07 MAR

08 MER

09 GIO

10 VEN

11 SAB

13 LUN

14 MAR

15 MER

16 GIO

01 MER

05 DOM

12 DOM

17 VEN

18 SAB

20 LUN

21 MAR

22 MER

23 GIO

27 LUN

28 MAR

29 MER

30 GIO

31 VEN

19 DOM

26 DOM

24 VEN

25 SAB

Trapianto Lavori

IN CAMPO insalate, zucche, 
zucchine, porri, spinaci, 
biete, fagioli, cavoli, finocchi, 
cime di rapa.

Semina

fagioli nani  
fagiolini
carote
zucchine
 

spinaci, bieta,
cime di rapa
finocchi 
rapanelli 
lattughe
songino
radicchio e cicorie

in campo

cavoli
(broccolo, verza 
cavolfiore, cavolini di 
bruxelles, cappuccio...)

in semenzaio

https://www.taptrap.com/it


Mais
(Marina Fusari)

2020

www OrtoDaColtivare it

01 SAB

03 LUN

04 MAR

05 MER

06 GIO

07 VEN

08 SAB

10 LUN

11 MAR

12

02 DOM

09 DOM

 MER

13 GIO

14 VEN

15 SAB

16 DOM

17 LUN

18 MAR

19 MER

20 GIO

21 VEN

22 SAB

24 LUN

25 MAR

26 MER

27 GIO

28 VEN

29 SAB

31 LUN

23 DOM

30 DOM

LUNA PIENA LUNA NUOVA FASE CRESCENTE FASE CALANTE

Trapianto Lavori

IN CAMPO insalate, zucche, 
porri, spinaci, biete, fagioli, 
cavoli, finocchi, cime di rapa.

Irrigazioni al bisogno

Zappettatura terreno

Controllo infestanti e 
pacciamatura

Attenzione alle malattie
e alla grandine

Raccolto

Semina

fagioli nani  
fagiolini
carote
prezzemolo 

spinaci, bieta,
cime di rapa
finocchi 
rucola
rapanelli 
lattughe
songino
radicchio e cicorie
porri

in campo

cavoli
(broccolo, verza 
cavolfiore, cavolini di 
bruxelles, cappuccio...)

in semenzaio

https://www.stihl.it/


Fagioli
(Marina Fusari)

2020

www OrtoDaColtivare it

LUNA PIENA LUNA NUOVA FASE CRESCENTE FASE CALANTE

01 MAR

03 GIO

04 VEN

05 SAB

07 LUN

08 MAR

09 MER

10 GIO

11 VEN

12 SAB

14 LUN

15 MAR

16 MER

02 MER

06 DOM

13 DOM

17 GIO

18 VEN

19 SAB

21 LUN

22 MAR

23 MER

24 GIO

28 LUN

29 MAR

30 MER

20 DOM

27 DOM

25 VEN

26 SAB

Trapianto Lavori

IN CAMPO porri, finocchi, 
cavoli, fagioli, spinaci, cime 
di rapa, lattughe, cicorie, 
songino.

Semina

carote
prezzemolo 

spinaci, bieta,
cime di rapa
finocchi 
rucola
rapanelli 
lattughe
songino
radicchio e cicorie
porri

in campo

cavoli

cipolle

in semenzaio

Zappettatura terreno

Controllo infestanti

Attenzione avversita’
(lumache, mosca porro, 

oidio)

Raccolto

https://www.piantinedaorto.it/it/calendario.html


Pera
(Marina Fusari)

2020

www OrtoDaColtivare it

LUNA PIENA LUNA NUOVA FASE CRESCENTE FASE CALANTE

01 GIO

02 VEN

03 SAB

05 LUN

06 MAR

07 MER

08 GIO

09 VEN

10 SAB

12 LUN

13 MAR

14 MER

15 GIO

16 VEN

04 DOM

11 DOM

17 SAB

19 LUN

20 MAR

21 MER

22 GIO

26 LUN

27 MAR

28 MER

29 GIO

30 VEN

31 SAB

18 DOM

25 DOM

23 VEN

24 SAB

Trapianto Lavori

IN CAMPO

IN TUNNEL

 porri, cipolle, aglio, 
scalogno, spinaci, verze, 
cavolo nero.

insalate, finocchi, 
cavoli.

 

Semina
in campo

asparagi (zampe)
fave
piselli

aglio 
scalogno
cipolla (bulbilli)

sotto tunnel
carote

lattughe da taglio
radicchio
songino
rucola
rapanelli
spinaci

Realizzazione coperture 
contro il gelo (tunnel o 

telo TnT)

Rivoltare il mucchio del 
compost

Concimazione terreno

https://www.stihl.it/


Mele selvatiche
(Marina Fusari)

2020

www OrtoDaColtivare it

02 LUN

03 MAR

04 MER

05 GIO

06 VEN

07 SAB

09 LUN

10 MAR

11 MER

12 GIO

13 VEN

14 SAB

16 LUN

01 DOM

08 DOM

15 DOM

17 MAR

18 MER

19 GIO

20 VEN

21 SAB

23 LUN

26 GIO

27 VEN

28 SAB

30 LUN

 

22 DOM

29 DOM

24 MAR

25 MER

LUNA PIENA LUNA NUOVA FASE CRESCENTE FASE CALANTE

Trapianto Lavori

IN CAMPO

IN TUNNEL

 cipolle, aglio, 
scalogno, spinaci.

 lattuga da taglio, 
radicchio, songino.

Operazioni di rincalzo a 
cavoli e finocchi

Predisporre serra fredda

Ripulire dove e’ terminata una 
coltura

Vangare e letamare il suolo

Semina
in campo

asparagi (zampe)
fave
piselli

aglio 
scalogno
cipolla (bulbilli)

sotto tunnel
lattughe da taglio
songino
rucola
rapanelli
spinaci

EFFICACE 
DI NATURA

https://www.solabiol.com/it/le-nostre-soluzioni-la-cura-del-giardino


Cipolle
(Marina Fusari)

2020

www OrtoDaColtivare it

LUNA PIENA LUNA NUOVA FASE CRESCENTE FASE CALANTE

01 MAR

03 GIO

04 VEN

05 SAB

07 LUN

08 MAR

09 MER

10 GIO

11 VEN

12 SAB

14 LUN

15 MAR

16 MER

02 MER

06 DOM

13 DOM

17 GIO

18 VEN

19 SAB

21 LUN

22 MAR

23 MER

24 GIO

28 LUN

29 MAR

30 MER

31 GIO

20 DOM

27 DOM

25 VEN

26 SAB

Trapianto Lavori

IN CAMPO

IN TUNNEL

  

 

cipolle, aglio, 
scalogno.

lattuga da taglio, 
radicchio, songino.

Semina
in campo

asparagi (zampe)
fave
piselli

aglio 
scalogno
cipolla (bulbilli)

sotto tunnel
lattughe da taglio
songino
rucola
spinaci

https://www.stihl.it/


Un video corso per imparare a coltivare un orto 
biologico da zero.

cosa include il corso Vieni a scoprire ogni dettaglio sul corso.
Programma, lezioni in anteprima, come acquistare 
e tanto altroIl video corso di Sara Petrucci. Oltre 6 ore di 

filmato, in 12 capitoli. In totale 52 lezioni.

Introduzioni e approfondimenti, con link ad 
altre risorse utili (articoli, pdf, altri video).

Appunti del corso scaricabili. Oltre 50 
pagine di ebook pdf stampabile.

Tabelle di semina e calendario pdf di Orto 
Da Coltivare. 

Spazio domande: filo diretto con gli esperti,.

Aggiornamenti futuri, per sempre inclusi.

il video corso ORTO FACILE

vieni a scoprire ORTO FACILE

vieni a scoprire ORTO FACILE

Usa questo codice sconto per risparmiare il 20%.

orto.teachable.com

sconto speciale per voi

codice sconto: LUNA21

orto.teachable.com

https://orto.teachable.com/
https://orto.teachable.com/
https://orto.teachable.com/p/orto-biologico/?coupon_code=LUNA21
https://orto.teachable.com/

